52ª feira | 12/Junho/2023 - Edição nº 11427

Secretaria do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 32554/2021 – GMS 28/2022

Protocolo nº 20.566.780-6
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração
da denominação da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo para Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável
PARTES: CELEPAR-Companhia de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Paraná e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável.

60247/2023

Secretaria da Cultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-SEEC

PROTOCOLO: N.º 20.549.384-05
AUTORIZO a tramitação do protocolado para fins de contratação direta, por
dispensa de licitação, da empresa HOTEL CARIMÃ LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 77.758.324/0001-18, visando a Locação de salão para evento Circula
MinC em Foz do Iguaçu, com fornecimento de água e serviço de café de
encerramento, no valor total estimado de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil
duzentos e oito reais e trinta e três centavos), com fundamento no art. 75, II, da
Lei Federal n.º 14.133/2021.

Curitiba, 07 de junho de 2023.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

60587/2023

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NAS/SBI/LOC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: BOJO ADM. DE BENS LTDA, CLAUDIA FELENA GIMENES
BARDAL E CARLOS FRANCISCO GIMENES, devidamente representados por BGP
DITRIBUIDORA DE AUTO PÉÇAS LTDA.
OBJETO: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de prazo, referente ao
Contrato nº 047/2019, de locação de imóvel para atender o Arquivo da SEED,
situado na Rua Carlos de Laert, nº 3278 e 3262, bairro boqueirão, município de
Curitiba - PR. O presente Termo Aditivo tem o prazo de 12 meses, com início
em 01/11/2023 e término 30/10/2024. As demais cláusulas e condições do
contrato permanecem inalteradas. VALOR TOTAL: R$ 225.347,28 (duzentos e
vinte e cinco mil e trezentos e quarenta e sete reais e vinte e oito centavos) com
recurso da Fonte 100 Ordinário Não Vinculado.

AUTORIZADO POR: Louise Caroline Campos Low
Diretora Geral/SEED,

de competência Res. nº 026/2023 – GS/SEED
DATA:06/06/2023
PROTOCOLO: 20.376.183-0

60319/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO – SEED

A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento
no Decreto Estadual 11.180/2022, e considerando o contido no protocolado nº
19.456.975-0.

RESOLVE:
Formalizar o Termo de Execução Descentralizada - TED nº 005/2023, em
benefício do CEMaria de Jesus Pacheco Guimarães, no município de Guarapuava,
entre a Secretaria de Estado da Educação – SEED e o Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR.

Curitiba, 07 de junho de 2023

Louise Caroline Campos Löw
Decreto 117/2023 – GS/SEED

Delegação de Competência ao Diretor
60593/202

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO
DIRETORIAGERAL

NÚCLEO FAZENDÁRIO SETORIAL

Termo de Movimentação de Crédito Orçamentário nº 015/2023 que entre si
estabelecem a Secretaria de Estado da Educação - SEED, na condição de
Órgão Titular do Crédito, e o Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional - FUNDEPAR, na condição de Órgão Gerenciador, visando a
descentralização do orçamento programado, em atendimento ao Decreto nº

5.975 de 22 de julho de 2002.

Objeto:

O presente Termo tem por objeto normatizar e
instrumentalizar a descentralização do orçamento
programado, observando os limites por rubricas

orçamentárias e funcionais programáticas, visando Alteração
de Fonte de Recurso, referente contrapartida, - Contrato

533/2021 - Retomada de Obra no CEEP Pedro Boaretto Neto
- Cascavel - Obra 24 - Convênio nº 750015/2008, Protocolo
sob nº 20.553.208-0, por meio do Instituto Paranaense de

Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR.

Valor:
R$ 163.534,38 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e

trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).

Dotação
Orçamentária:

4101.12.363.05.6465 – Desenvolvimento da Educação
Prossional de Nível Médio, Rubrica Orçamentária –

4490.5101 – Construção de Edifícios Públicos, na Fonte de
Recursos: 100 – Ordinário Não Vinculado.

Vigência:
31 de dezembro de 2023, com início na data da assinatura
do termo, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser
prorrogado por igual período, mediante provocação.

60560/2023

Secretaria do Esporte

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 25 de maio de 2023.

PROCESSO Nº 20.469.303-0

PROJETO Nº 18201 – Maratona Aquática de Curitiba

PROPONENTE
Prefeitura Municipal de Curitiba/ Secretária

Municipal de Esporte, Lazer e Juventude - CNPJ nº:
76.417.005/0001-86

EDITAL Nº 01/2019 – PROESPORTE

OBJETO
As contas do projeto foram avaliadas e com base
nas manifestações técnicas, a prestação de contas foi

aprovada.

60462/2023

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 25 de maio de 2023.

PROCESSO Nº 20.485.939-6

PROJETO Nº 18370 – Vem ser Fantástico – Ano 2

PROPONENTE
Escola de Ginástica Rítmica Pinhais - CNPJ nº:

10.542.565/0001-54

EDITAL Nº 01/2019 – PROESPORTE

OBJETO
As contas do projeto foram avaliadas e com base
nas manifestações técnicas, a prestação de contas foi

aprovada.

60464/2023

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO Nº: 20.487.777-7 apenso ao PI 18.850.333-0
DOCUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 086/2022
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL.
INTERVENIENTE:Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná –DER/PR.
CONVENENTE:Município de Prudentópolis.
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Convênio nº 086/2022, nos termos das suas Cláusulas
Segunda e Terceira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogada a
execução do Convênio pelo prazo de 150 dias a partir de 05 de junho de 2023 até
02 de novembro de 2023.
DAPRORROGAÇÃODAVIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Convênio
pelo prazo de 180 dias, a partir de 02 de novembro de 2023 até 30 de abril de 2024.
Parágrafo Único. O Cronograma-físico nanceiro analisado pelo setor técnico